５教職第４９８号
令和５年１２月２８日
　各課長
　各所･館長   様
　各県立学校長
教　　育　　長
職員の給与改定等について（通知）
　このたび、職員の給与改定等に関する下記１の条例等が公布･施行され、別記１のとおり改正が行われたのでお知らせします。
　また、下記２の支給細目について、別記２のとおり改正しましたので御承知願います。
　なお、各教育事務所長にあっては域内市町村立学校長に対し、周知願います。
記
１　公布された条例等
　(1) 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例（令和５年条例第72号）
　(2) 特別職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例（令和５年条例第73号）
　(3) 福島県市町村立学校職員の給与等に関する条例の一部を改正する条例（令和５年条例第79号）
　(4) 職員の給与の支給に関する規則の一部を改正する規則（令和５年人事委員会規則
第17号）
　(5) 市町村立学校職員の給与の支給に関する規則の一部を改正する規則（令和５年人事委員会規則第18号）
　(6) 初任給、昇格及び昇給等の基準に関する規則の一部を改正する規則（令和５年人事委員会規則第19号）
　(7) 市町村立学校職員の初任給、昇格及び昇給等の基準に関する規則の一部を改正する規則（令和５年人事委員会規則第20号）
　(8) 技能労務職員の給与及び勤務時間等に関する規則の一部を改正する規則（令和５年教育委員会規則第12号）
２　改正した支給細目
　　期末手当及び勤勉手当支給細目（昭和44年6月3日付け44教総教育長通知）

（担当　職員課　主任主査　宗形　電話024-521-7794　内線5151）
別記１
給与改定等の概要について
１　給料関係
 (1)　給料月額　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　【令和５年４月１日適用】
  全ての給料表において、初任給を中心に若年層に重点を置いて給料月額が引き上げ   られた。（別添給料表を参照）
(2)　給料の調整額　　　　　　　　　　　　　　　　　 　【令和５年４月１日適用】
給料月額の改定に伴い、一部の調整基本額が改められた。（別添給料表参照）
(3)　昇格時号給対応表及び降格時号給対応表　　　　　 　【令和５年４月１日適用】
給料表の改定に伴い、昇格時号給対応表及び降格時号給対応表が改正された｡
２　諸手当関係
(1)　通勤手当　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　【令和６年４月１日施行】
　　　自動車等を使用して通勤する職員に支給する通勤手当額が改められた。
（通勤手当等に関し、令和６年４月１日施行分を反映した運用基準等の改正につい　　　ては、令和６年３月下旬に別途通知予定です。）

(2)　期末手当及び勤勉手当　　　　　　　 　Ｒ５.12期  【令和５年12月１日施行】
Ｒ６.６期以降【令和６年４月１日施行】
期末手当及び勤勉手当の支給割合が、次のとおり改められた。
　　（再計算した令和５年12月期の勤勉手当の支給割合については、別記３のとおり）
　　ア　定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用職員以外の職員

	R５.６月期
	R５.12月期
	R６.６月期
	R６.12月期
	年間支給割合

	一
般
職
員
	改
定
前
	期 末
	1.20 か月
	1.20 か月
	1.20 か月
	1.20 か月
	2.40 か月

	勤 勉
	0.975 か月
	0.975 か月
	0.975 か月
	0.975 か月
	1.95 か月

	計
	2.175 か月
	2.175 か月
	2.175 か月
	2.175 か月
	4.35 か月

	改
定
後
	期 末
	1.20 か月
	1.25 か月
	1.225 か月
	1.225 か月
	2.45 か月

	勤 勉
	0.975 か月
	1.025 か月
	1.00 か月
	1.00 か月
	2.00 か月

	計
	2.175 か月

	2.275 か月
（＋0.10 か月）
	2.225 か月
（＋0.05 か月）
	2.225 か月
（＋0.05 か月）
	4.45 か月
（＋0.10 か月）

	特
定
幹
部
職
員
	改
定
前
	期 末
	1.00 か月
	1.00 か月
	1.00 か月
	1.00 か月
	2.00 か月

	勤 勉
	1.175 か月
	1.175 か月
	1.175 か月
	1.175 か月
	2.35 か月

	計
	2.175 か月
	2.175 か月
	2.175 か月
	2.175 か月
	4.35 か月

	改
定
後
	期 末
	1.00 か月
	1.05 か月
	1.025 か月
	1.025 か月
	2.05 か月

	勤 勉
	1.175 か月
	1.225 か月
	1.20 か月
	1.20 か月
	2.40 か月

	計
	2.175 か月

	2.275 か月
（＋0.10 か月）
	2.225 か月
（＋0.05 か月）
	2.225 か月
（＋0.05 か月）
	4.45 か月
（＋0.10 か月）

イ　定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用職員の場合

	R５.６月期
	R５.12月期
	R６.６月期
	R６.12月期
	年間支給割合

	一
般
職
員
	改
定
前
	期 末
	0.675  か月
	0.675  か月
	0.675  か月
	0.675  か月
	1.35 か月

	勤 勉
	0.475  か月
	0.475  か月
	0.475  か月
	0.475  か月
	0.95 か月

	計
	1.15  か月
	1.15  か月
	1.15  か月
	1.15  か月
	2.30 か月

	改
定
後
	期 末
	0.675  か月
	0.70  か月
	0.6875  か月
	0.6875  か月
	1.375 か月

	勤 勉
	0.475  か月
	0.50  か月
	0.4875  か月
	0.4875  か月
	0.975 か月

	計
	1.15  か月

	1.20  か月
（＋0.05 か月）
	1.175 か月
（＋0.025 か月）
	1.175 か月
（＋0.025 か月）
	2.35 か月
（＋0.05 か月）

	特
定
幹
部
職
員
	改
定
前
	期 末
	0.575  か月
	0.575  か月
	0.575  か月
	0.575  か月
	1.15 か月

	勤 勉
	0.575  か月
	0.575  か月
	0.575  か月
	0.575  か月
	1.15 か月

	計
	1.15  か月
	1.15  か月
	1.15  か月
	1.15  か月
	2.30 か月

	改
定
後
	期 末
	0.575  か月
	0.60  か月
	0.5875  か月
	0.5875  か月
	1.175 か月

	勤 勉
	0.575  か月
	0.60  か月
	0.5875  か月
	0.5875  か月
	1.175 か月

	計
	1.15  か月

	1.20  か月
（＋0.05 か月）
	1.175 か月
（＋0.025 か月）
	1.175 か月
（＋0.025 か月）
	2.35 か月（＋0.05 か月）

ウ　特別職の期末手当の場合

	R５.６月期
	R５.12月期
	R６.６月期
	R６.12月期
	年間支給割合

	改定前
	1.625  か月
	1.625  か月
	1.625  か月
	1.625  か月
	3.25 か月

	改定後
	1.625  か月

	1.725  か月
（＋0.10 か月）
	1.675  か月
（＋0.05 か月）
	1.675  か月
（＋0.05 か月）
	3.35 か月
（＋0.10 か月）

３　給与改定による履歴書の整理関係
　　給料の調整額が支給されている職員のうち、調整基本額が改定された職員については、履歴書を整理すること。
	５.12.28
	令和5年4月1日　給料の調整額○○,○○○円を給する

資料１